吉首大学研究生院

研通〔2021〕12 号

关于进一步加强研究生实验室安全管理工作的通知

各研究生培养单位：

为加强学校研究生实验室安全管理，近期研究生院组织

对学校理工科研究生实验室开展安全检查。经过检查，发现

研究生实验室安全管理存在以下问题：

1.仪器设备运行过程中无专人值守。

2.实验室杂乱，堆放纸箱、泡沫箱、毛毯等易燃物。

3.部分实验室通风条件较差，影响师生身心健康。

4.做实验的研究生未按要求穿戴实验服、手套等。

5.部分实验室实验区域与学习区域未隔离，存在安全隐

患。

针对以上情况，请各相关学院在接到此通知后，进一步

展开研究生实验室安全各类隐患排查，及时整改，完善相关

制度和技术规程，现将有关具体要求重申如下：

1.提高安全防范意识，加强实验室安全工作

各培养单位要以对师生高度负责的态度，充分认识实验

室安全管理工作的重要性，强化风险意识和责任意识，定期

检查实验室的防火、防水、防盗以及卫生情况等，消除事故

隐患，切实保障师生生命财产安全，确保安全稳定。

2.强化责任担当、加强组织领导

按照“谁主管、谁负责”的原则，各培养单位要以高度

负责的态度，层层落实、细化责任，加强研究生实验室安全

工作的组织领导，做好研究生实验室安全责任落实。

3.开展全面检查，坚决排除隐患

各培养单位要立即组织一次全面的研究生实验室安全

自查，针对事故易发的重点场所、要害部位、关键环节开展

全面彻底的检查，采取有效防范措施，及时消除各类隐患。

4.健全规章制度，建立安全台账

各培养单位要进一步加强规章制度建设，健全实验室安

全管理制度、安全操作规程。对实验室安全自查过程中排查

出的问题，各培养单位要落实责任、建立台账、细化措施、

明确时限，确保整改落实到位。

5.加强安全教育，增强处置能力

各培养单位要做好研究生实验室安全知识和应急能力

培训，严格落实实验室安全教育及准入制度，保证实验室安

全教育全过程和全覆盖，每次实验前要进行安全操作规程、

注意事项及应急处置等方面的安全教育。

6.打造清洁校园，做好实验室卫生工作

各实验室要结合实际情况，进行实验室卫生大检查，检

查内容包括研究生卫生值日制度落实情况、规章制度建设情

况等，要求各实验室安排具体人员负责卫生值日安排。

                             研究生院

                           2021 年 7 月 2 日

研究生院办公室                2021 年 7 月 2 日印发